quae

\* Pr. lin. 954.

† Elem. phys. vol. 8. lib. 30. p. 32.

quae diu et plurimum distenta fuerit, nunc ab iisdem causis minus distendi," adjicit. Dein, "cum," inquit, "omnes eae solidae partes perpetuo densiores fiant, et interim vires extendentes decrescant, cum cor proportione reddatur minus et minus irritabile, et pulsus pauciores, et viae, per quas sanguis advenit, minuantur, supereft, ut minor sit, et minor semper, partium firmarum dilatatio, minus adeo incrementum \*." Hinc potestatem praecipuam extendentem, et si quae aliae sunt, non pro firmorum crescente densitate crescere, contra crescere delinere, constat.

Crescit autem, quae altera incrementum finiens potestas esse dicta est, ad vitae finem densitas firmorum. Quod adeo liquet, adeo manifestum est, ut ipsum vulgus non fallat; quorum nulla familiarior vox est, quam juniores lentoſ et flexiles esse, senes aetate rigescere. De qua re eundem Hallerum his verbis audi: "Etiam, postquam puer in lucem editus est, crescit porro, sed lentius semper, et pro minore portione, uti a nativitate recedit. Multae causae sunt, cur continuo minus sit incrementum. Multa vascula excaecari videntur, tum quod a vicino torrente magni tubi arteriosi elidantur; tum quod viscidior nunc sanguis in coagula abeat. Sed etiam crassior nunc cibus plus in sanguinem terrae congerit, quae cum succo alibili in

universum

\* Consulte a pag. 28. ad p. 33. ibid.

universum corpus adducta omnia reddit duriora, ossa, dentes, cartilagines, tendines, ligamenta, vasorum, musculos, membranas, cellulosa tam, ut etiam tangentes digitii novam duritatem distinguant. Quare, cum per pauciores canales sanguis a corde adveniat, cum duriora sint omnia, quae oporteat producere et distendere, necesse est minus et minus cedere, quae crescente debent, cordis impulsioni \*." Piores igitur duas potestates, incrementum finire propositas, in natura vere occurrere, quoniam ostendi; nunc restat, ut eas cum tardiori usque incremento, dein cum decremente tandem connecti, commonstretur. Quam rem eadem res quae ad crescentem densitatem demonstrandam adlatae sunt, pari argumenti robore declarant. Totam incrementi seriem idem, quem toties memoravi, scriptor diligentissimus, ingeniosissime descripsit †. Qui ut alia scire cupidos ad ipsum relegem: "Crescit," inquit, "porro puer, ut tamen singuli anni eo minus ad ejus staturam addant, quo sunt a vitae principio remotiores. Ita in animalibus, ita in homine. Ostendi in pullo, qui ovo continetur, incrementum diei primi tantum fuisse, ut, eo elapsso, pondus pulli nonagecuplum sit ponderis, quod fuerat in ejus diei initio: Inde incrementum diei 21 esse a 5 ad 6 partes, plus sex-

\* Prim. lin. p. 502.

† Haller. elem. physiol. ab initio, § 10. lib. 30. vol. 3. usque ad § 13.

sexcenties illo primo incremento minus. In edito vero pullo vidi, incrementa dierum sex fuisse fere aut 44 ad 50; deinde septem dierum, qui istos secuti sunt, incrementa ut 50 ad 60; dierum aliorum 13 ut 60 ad 66; et in alia pullo etiam minus fuisse incrementum †." Dein, postquam pulli incrementorum seriem fusius ordine persecutus est; "in homine," ait, "notum est, tertio anno puerum dimidiam adulati viri staturam consequi, trium ergo primorum annorum non minus esse incrementum, quam quindecim sequentium ‡." "Quoniam igitur, pro crescente firmorum densitate, potestates extendentes non crescunt, contra, crescente illa, paulatim minus minusque crescunt, et tandem crescere desinunt; igitur hae potestates inter se aquatae prius demum librabuntur ||, dein convertentur, ut satis jam superque, haud levi observationum et experimentorum fide, demonstratum est. Quo facto, ad tertiam finiendi incrementi potestatem, transeundum est.

Vis in venis resistendi paulatim, procedente vita, imminuitur, eoque arteriarum cum distensione extensio hinc quoque imminuatur necesse est. Primo aevo, ut supra dictum est, venae densiores arteriis, graviores, et robustiores, sunt. Ut verbis Halleri utar, "tenues cum

† Ibid. p. 25.

‡ Ibid. p. 26.

|| Cull. instit. 298. in fine.

cum sint, tamen insigniter densae sunt, atque earum solida pars pondus specificum aliquanto majus habet, quam quidem membranae arteriarum \*." Hinc, plethoram a se in arterias rejiciendo, sanguinis in arteriis remoraminibus jure annumeratae sunt. Postero autem tempore haec venarum densitas arteriarum densitati cedit. Itaque rursus Hallerus, "experimenta," ab ipso relata, scilicet, Cliftoni Wintringhami, "confirmare, in universum venarum solidam partem aliquanto densorem esse, quam sunt membranae arteriarum," praetatus, "eam vero rationem per aetatem diminui, et animalium juniorum venas densitate sua majore ratione arterias superare, quam animalium vetulorum venae," adjicit. "Unde," perstat, "sequitur per aetatem arteriarum densitates increscere, venarum non item." Dein densitatis, atque etiam roboris earum, quam arteriarum majoris exempla sequuntur. E quibus ut unum selegam, "robora venarum per aetatem decrescunt, cum interim arteriarum robora augeantur. Hinc in cane vetulo venae cavae robur minus, quam robur aortae, fuit, in ratione 1000 ad 1097 †." Unde quod propositum est, quoniam post certum tempus venae ab arteriis densitate et robore superantur, coque plus sanguinis recipiendo minus in arteriis relinquunt; has igitur minus extentum iri, minus, mate-

G

riae

\* Elem. phys. vol. 1. lib. 2. sect. 2. § 8. p. 127.

† Ibid. p. 129. exp. 43. Wintringham.

riae alentis accepturas, et tandem crescere desituras, est fatendum. Eandem arteriarum et venarum rationem, sanguinis in utravis copiam spectantem, rubedo cutis in juventute, in senectute livor, quarum illa arteriarum, haec venarum, plenitudinem significat, confirmant. Eodemque pertinet, quod sanguinis profluvia prima aetate arteriosa, posteriore venosa esse solent. Sic haemoptysis, quae toties cum phthisis pulmonalis capite connectitur, ab Hippocratis tempore ad hoc cognita est, inter pubertatem et xxxv annum incidere, et ex eo aetatis spatio id quod pubertati et xxv anno interponitur, longe consuetissimum perniciosi morbi tempus est. Epistaxidem quoque quis florente potissimum aetate, praे reliquis omnibus, molestiam faceffere ignorat †. Quin et menorrhagia, quae toties ex arteriarum plenitudine pendet, quantum ab hac causa oritur, intra menstruorum principium et eundem xxxv aetatis annum exercere miseras solet ‡. Ut hi primae aetatis morbi sunt, ita “congestiones venosae, cum sanguinis profluviis et effusionibus hydropticis, quae a congestionibus iis pendent, senectutem potissimum infestant ||.” Cumque hae congestiones in venae portae genus praे reliquis corporis locis incident, inde jecur et lien potissimum amplificari, et

ab

† Cull. instit. prael. ad 300. item praelect. de usu medend. in epistax. et haemopt.

‡ Idem. ibid. in menorrhag.

|| Cull. instit. 300. et in praelect. de usu in iis ipsis morbis.

ab hac amplificatione pendentes morbi, quos inter haemorrhois est, consequi confuerunt. Haemorrhois, quae ab aliis et pluribus causis, eoque alia aetate exoriri potest, quantum a communi corporis statu pendet, sola inclinante vita plerumque occurrit. Alia corporis pars, qua eadem congesta potissimum fiunt, venosum cerebri genus est. Quod ideo fit, quia in amplos laxosque sinus exiguae venae sanguinem obliquo et contrario motui ejus communi tenore referunt, quo sanguinis reditus, ob hanc causam finalem, ne cerebri tensio nimis imminuatur, tardatur, et, si nimia forte haec retardatio est, congesta subnascuntur. Hinc apoplexia, paralyfis, epilepsia, et, licet aliena sub forma adparens, hydrocephalus, sunt. Quos omnes morbos congestus in cerebri venas sanguis, aut inde saepe hujus, saepius feri, effusio pendens, efficiunt \*. Haec omnia igitur causam illam, qua incrementum immunitur, nempe, venarum posteriore vita majorem, quam arteriarum, plenitudinem, densitatem parum finientem, illustrant confirmantque. Jamque tres priores, incrementum sistentes et finientes potestates, absolvimus. Prius vero, quam ad quartam transeam, quae ita incrementum finiens potestas est, ut, relatis addita, proprie magis ad decrementum pertineat;

quid

\* Hujus rei pathologia ex praelect. Cullen. de usu medendi in his morbis petatur. Quos respicientes primae lineae nondum suppletiae sunt.

quid potestatis extendentis, post finitum incrementum, officium sit, sententiam meam interponam.

“ Status,” ut ait Hallerus, “ omnino nullus est, cum perpetuo a primo conceptu, perenni progreffu natura ad decrementum ducat \*.” Perpetuo consumimur omnes, “ neque unice partes fluidas amittimus, sed ipsas demum quae pro solidissimis habentur †.” Cujus rei, ipius omnibus notae, causas physiologi eorumque princeps Hallerus commemorarunt ‡. Quae semper firmae sint, necne, in praesentia nihil refert. Unde tamen “ celerrimum foret decrementum, vitae que finis non longe distaret a principio, nisi jacturae nostrae reparentur ||.” Has reparat cibus, eodem fere modo, quo incrementum sustentat; neque enim explicationem Hallerianam ¶, omni ex parte recipiendam judico; utpote quam ab antiqua οὐσίαις §, nihil mutari, sed similem cibi et corporis materiam esse, ponente, vix differre dixeris. Dumque humor alens eo modo ad partes alendas perferri et applicari, quo supra dictus est, intelligitur; ita arteriarum extensio, quam ad mortem permanere perstantes pulsus indicant, id efficere, quo partes absumptae quodammodo

reparentur,

\* Prim. lin. 956.

† Ibid. 957.

‡ Ibid. 958.

|| Ibid. 959.

¶ Ibid.

§ Lucret. lib.

reparentur, non quo firma materia, ut, procedente incremento fit, insuper addatur, judicanda est. Quod tum potissimum, cum, ut intra xxx. et l. annos accidere solet, “neque incrementum superet, neque decrementum valde manifestum se effert \*,” fieri verisimile est. Quam notionem ego illustris nostri praceptoris de hac ipsa re opinioni adjiciendum putavi, nec incertam aut dubitabilem esse judico; siquidem, quoniam hinc firmae pariter et fluentis materiae jacturam fieri, illinc cibos aliquid, quo illa reparetur, novi addere, certum et exploratum est, id aliquo modo fiat necesse est, nec ullus verisimilior illo, quo incrementum explanatum est, modus ad animum occurrit. Et, ut omnia addubites, saltem, si illud verum concedas, hoc addubitare non poteris; eoque minus, quod utraque notio iisdem argumentis eodem horum pondere et firmitate sustentatur, stetque utraque aut simul corruat oportet. Post incrementum finitum, crescit in crassitudinem ad ipsam saepe obesitatem corpus. Qua re non fibrofa, sed cellularis textura, augescere intelligitur. Quod incrementi genus, vel, ut Hallerus ait, “quoddam irritamentum,” quatenus obesitas est, ex adipis secretione † constat, adiposam tantum telae cellulofae partem augens, ab hoc loco alienum: Quatenus autem densior haec membrana sic crescere intelligitur,

\* Hall. prim. lin. Cull. prael. de hac re in instit.

† Hall. prim. lin. 962.

telligitur, id fieri credibile est, quia materia alens, quae fibrarum finibus jam amplius accrescere nequit, in latus secedens, jam telae cellulari impenditur. Impendi autem telae huic eo existimanda est, quod a fibrarum natura, in latitudinem crescere, alienum est. Quae quidem, si sic crescerent, fibrae esse desinerent. Neque hoc difficile animo conceptu est. Nam, si dum potestas extendens ea est, quae suo extendendi officio fungatur, crescentibus fibris, una accrescit tela cellularis, quod tota nostra doctrina posuit, quid obstat, quo minus eadem haec crescat, postquam, ob causas relatas, illis crescendi potestas deficit? Si major extensio utrumque incrementi genus sustinuit, quare minor alterum, saltem, non aliquamdiu et quodammodo sustinere possit, non video; praesertim cum, quamvis languidior, pulsus tamen perstet. Hoc pro meae, quo modo materia alens applicata in firmam naturam crescat, opinionis, tale quale est, supplemento facilis accipe.

Quo exposito, cum ossium ante paulo aliter, ac mollium partium, formatio explanata sit, ita nec pars, in quam eadem, incrementi finiendi, perveniant, omitenda est. Offa enim non aliena ab hac re esse, inter magnos viros video convenisse, eandemque notionem rationis similitudo suadet. Sic Hallerus, "aderit autem," inquit, "incrementi finis, quando omnium ossium crustae cartilagineae adeo nunc tenues erunt,

ut porro cedere ossaeque partis incremento obsequi nequibunt. Piscibus cartilagineis perpetuum incrementum est \*." Et alibi, " eo," inquit, " tempore cessat incrementum, quo omnes in corpore humano ossium longorum epiphyses, in tenues et cartilagineas crustas abierunt, dum reliqua longitudo ossia est †." Id sit anno fere vigesimo. An liceat conjecturam proponere? In arteriarum nempe diastole non dubium est, quin a corde impulsus sanguis artum proferat; sed accedit altera causa. Ossa increscunt ab arteriae suae vi, quae ramum sursum remittit, alterum deorsum. Ut simplex sit sermo, manebimus in femore. Arteria pulsans sursum et deorsum extenditur, et urget crustam cartilagineam; hinc ad acetabulum, inde ad tibiam. Ea crusta redit elastica, ob resistentiam acetabuli, et tenuior redditur, et paulo post per quietem arteriae resilit et expanditur. Sed artus omnes conice versus digitos diminuuntur. Quare cartilaginis femoralis elater femur deorsum reprimit, et contra tibiam urget, ut tota catena ossium reliquorum cruris extendatur. Resistit tibia, tarsus, metatarsus; sed debilius; nam femoris et major est arteria, et vis expandens cartilaginis major. Tamdiu ergo etiam in singula arteriae systole artus extenditur, quamdiu cartilagines epiphyses limitantes comprimi possunt, et se vicissim dilatare.

Et

\* Pr. lin. DCCCCLIV.      † Elem. Phys. vol. VIII. Lib. XXX.

Sect. I. §. XII. vide etiam Monronis ostiologiam, Anglice scrip-  
tam, p. 38.

Et finis erit incrementi, quando eae cartilagini*s* in tenuitatem chartaceam abierunt, quae porro non pos*s*it artum extendere \*. Haec est notio, quam solito suo candore vir maximus pro conjectura tantum offert. Quam ideo exposui, quod Cullerus noster eandem opinionem recepit, sed ita tamen, ut pari, ac ille, candore et modestia, eam pro conjectura quoque nobis tradiderit †.

Ex qua, ut et rebus certioribus, ossium duritiem esse potestatibus, incrementum finientibus, adnumerandam, credibile est. Quam opinionem in primis confirmat ingeniosissimi viri, Monronis patris, jam relata observatio. Eoque, pro potestate, incrementum finiente, recipienda videtur ossium durities.

### STATUS DECREMENTI ET MORTIS CAUSÆ.

Ut supra dictum, status nullus est, potestatesque incrementum sustentantes, ac demum finientes, ultimo suo opere ad decrementum et mortem omni tempore nituntur. Per viginti fere aetatis nostrae annos, a xxx. nempe, ad 1. uti jam retuli, quia memorabile non est, ideo nullum esse decrementum, vulgi ad animos adcurrit. Cujus rei causam adferre conabor.

Quanquam

\* Elem. Phys. vol. 8. lib. 30. sect. 1. § 13.

† Institut. et prael. ad 298.

Quanquam “ arteriarum pariter venarumque vis resistendi, non crescente cordis interea vi, perstare videatur crescere \* ;” non ideo tamen protinus decrementum manifeste percipitur. Res quaedam, quae id prohibent, interveniunt. Eae sunt ipsa imminuta cordis vis resque comprimentes †.

Imminuta cordis vis efficit, ut vasa, ab illa distantiora et minora, minus sanguine prius distendantur, dein nullum recipient. Quam rem senectutis pallor, etiam in debilitantibus morbis conspicuus, et eandem originem confessus, declarat. “ Desinunt,” inquit idem, quem toties cum laude retuli, nobilis Helvetius, “ ali infinitae partes cellulose telae, ad quas haec tenus minimae arteriolae alimentum adulterant, nunc caecae nullum adferunt. Ablata vi extendente cellulosi flocculi se attrahunt, cavernulas interceptas arctant, abeunt in membranas, in textus duros, qui alia vascula intercipiunt et quasi strangulant. Musculi, expulso sanguine, adunatis fibris, in densos, duros, et irritabili vi destitutos, tendines abeunt ‡.” Rerum autem comprimentium in numero prima, maximeque memorabilis, est exiguorum vasorum permagna consolidatio. Quam rem Pitcarnius magnus primus deprehendit;

H

dit;

\* Coll. Instit. 302.

† Ibid.

‡ Prim. Lin. 964.

dit \* : Quem secutus Boerhaavius his illam verbis explicuit : “ Aortae alteriusve majoris arteriae sanguis per medium magnum tubum maxima vi a corde pulsus, majori vi vascula suarum tunicarum, et cellulosaem imprimis telae exterioris, comprimit ; minore vi ipsa resistunt, ut parva, ut sanguinem a minoribus ramis arteriosis minori cum celeritate accipientia. Primum ergo est, ut compressa vascula inaniantur, proximum, ut coalescant †.” Altera comprimens causa manifesta est muscularum actio. Cujus exempla nemo est qui non viderit, si ossa humana, anatomiam dissecandi causa, modo exploraverit. Quantum, comprimendo, musculi valeant, hinc patet, quod, “ dum ossi accumbunt, et frequenter in actione sua intumescent, depressiones in eo efficiunt, quacunque longi et teretes ossibus longis adfident. Inde fossae temporum, in foetu leves, in homine adulto evidentiores, in animalibus ferocibus maximae ‡.” “ Unde ex motu muscularum subnascens robur ? an ab expulsa de fibris parte fluida, ut plus sit solidi ? certe tendinei fiunt musculi ex carnosis, solo vitae labore, et ex tendineis ossi §.” “ In animali-

\* In Boerii epistola ad Pitcaenium, p. 234. 235. 236. quam Hallerus Pitcaenii esse credidit.

† Hall. El. Phys. tom. 8. l. 30. sect. 1. § 12.

‡ Ib. vol. 4. lib. 11. sect. 4. § 6. ex Munr. pat.

§ Ibid. § 5. p. 570. et in Chelis cancerorum Hooke apud Birch, tom. 3. p. 396.

bus de volucrum genere duri sunt pedum tendines \*,"  
" et in plerisque ossi †," " neque id vitium in homi-  
nibus infrequens est ‡." Denique, musculi, quorum  
memorabilis effectus est, sanguinem per venas ad cor  
plurimum percitare, turgente sua mole non omnia  
circum multum comprimere, et sic spatium, per quod  
cordi sanguis mittendus est, non imminuere non pos-  
sunt.

Ossium quoque confricatio, flexio articulorum ex-  
tentioque, item aliorum in nostra et nostrorum in alia  
corpora directa actio, ad eundem finem conspirant.  
Denique, non omittenda videtur potestas, eodem modo  
agens, nota omnibus, et ab Hallero memorata, nempe,  
" attractio perpetua cellulosae telae. Quae subitos qui-  
dem et per experimenta conspicuos motus nullos edit;  
caeterum perpetuus, per universam vitam, etiam a  
morte,

\* Fabricius de fabr. musc. p. 17.

† Birch. tom. 3. p. 476. Swammerdam Bibl. nat. p. 145. Stenon  
musc. et gland. p. 26. Pechlin. obs. 40. l. 11. Kalmus de tendine A-  
chillis rupto. Duvernay in T. de Savans 1689. n. 19. Fougeroux re-  
ponse, p. 97. nam tendines a rubia rubescunt, ut vera ossa sint. In  
pavone et gallopavone eos cum colore adoptitio excudit Meyer. squelet.  
tom. II. tab. I. et 3.

‡ Kalmus, ex abusu spiritus frumenti in nauta. Non raro in  
senibus vitium est, Lieutaud précis de la médecine pratique, p. 427.  
Pene cartilagineum tendinem extenforem tibiae pedisque viderat Ves-  
lingius ad Hildanum. et epist. 15. Semimembranorum musculum et  
peroneum longum osseum, Heurmann physiol. tom. 3. p. 162. Ossi-  
bus tendines erant proximi, journ. de medec. 1760. p. 261.

morte, tendit in suorum filiorum brevitatem. Minime ea impotens, quae possit, post hydropem, graviditatem, aut eductam a chirurgo magnam glandulam, cutem in quadruplo minus spatium reducere; quæ demum etiam alveolos dentium excaecatos norit delere, ut in tenuem aciem maxilla abeat. Etiam vasa emulgentia ad trilium diminuta fuerunt rene contracto. Et turgentes puellæ mammæ, in juvene contractæ, per aetatem pene evanescunt. Ejus attractionis vim deprehendimus in pullo incubato, inque cordis ipsius mutatione. Eadem nunc in toto pene corpore humano geruntur; nam ejus exigua pars non est cellulosa. Ea vis per cellulosa partium vincula, in membranis, musculis, glandulis, vasis, elementa earum partium ad propriores contactus adducit: Semper eo fortior, ut, prima fluiditate superata, ea tota nunc firmior facta est. In rete amplissimum arearum, pro quo membranas omnes habeas, contrahitur, nunc in rete arearum minimarum, et, interposita illa foetuum aquula, inter elementa solida eliditur. Ita adtractio augetur perpetuo, infinita futura, si elementa tota se absque intervallo comprehenderint.

Et, cum adtractiones sint in massarum ratione et in ratione aliqua inversa distantiarum, non satis haec tenus nota, utraque ex causa semper cohaesio elementorum nostrorum augebitur. Deletis enim nonnullis poris, maiores sunt massæ solidæ; et eadem, intervallis minutis, potentius se trahunt. Haec autem adtractio cum vi distrahenti renitatur, facile adparet, eam anta-

gonistam incrementi esse, quae perpetuo fortior evadit \*."

Sunt igitur hae rationes, quibus, etsi constante tenore ad finem natura nititur, aliquamdiu tamen vis corporis sustentatur, et decrementum propulsari videatur. Quamvis enim cordis vis imminuta est, tamen imminutum quoque vasorum, per quod sanguis ei mittendus est, spatium, ut illud aliquamdiu suo officio fungi valeat, efficit. Ad quam rem pertinente sermone absoluto; nunc ad propositum redeundum, et in dictae hactenus incrementi finiendi, vel potius nunc decrementi faciendi, causae, quae supra sunt propositae, persequendae.

Decrementum continentes causae sunt eae ipsae potestates resistentes, quae incrementum juvare, et decrementum propulsare, supra dictae sunt, in nimium demum provectae †. Quibus igitur hoc loco iterum relatis non est opus. Dum eae autem crescere usque intelliguntur; quod solum porro ad decrementum provehendum et mortem adferendam requiritur, sunt cordis usque eadem, qua illa crescunt, ratione decrescens irritabilitas, et sive per se, sive hanc imminuendo, agens, cerebri vis imminuta. De hoc corporis humani statu agens Hallerus, "Lentum," ait, "sed magnum et immedicable malum est, nervorum callositas

\* El. phys. vol. 8. lib. 30. sect. I. § 12. p. 31.

† Hall. el. phys. vol. 8. l. 30. sect. IIII. p. 48. et deinceps.

sitas et ad sensum surditas, et similis fibrarum musculosarum ad stimulos pigrities. Ea sensim subnascitur, et tamen, circa annum aetatis quinquagesimum, jam ita invaluit, ut plerumque in genitalium partium irritabili natura, et in facilitate expellendi feminis, discrimen percipiatur; ut eodem tempore oculorum ad lucem exiguum aliquanto hebetior sensus sit; ut in multis mortalibus aliquid de auditus subtilitate decadat; ut etiam gustus a mitioribus et dulcibus cibis minus adficiatur, et fortiores desideret stimulos; ut lotium minore saltu, et cum residuarum guttularum quasi sputatione ejiciatur. Paulo haec serius ocyusve superveniunt, nunquam tamen a vita humana absunt." Hae res verae sunt, omnibus notae, omnibus agnoscendae. Quae apud Hallerum sequuntur rationem incertiorem spectant.

Quod ad irritabilitatem attinet; eam Hallerus a potestate nervosa et animali parum pendere judicat. Quam ille opinionem, multis contra renitentibus, et inter hos praceptorum nostro Cullen, obtinuit. Controversiam autem, quam neque res nostra, neque jam nimia ejus longitudo, neque praefens urgentibus aliis negotiis festinatio, recipiunt, ad hunc virum \* referto. Irritabilitatis igitur imminutae ut altera causa est vis cerebri, de qua mox dicetur, imminuta, ita altera, et

ad

\* Instit. 92. 93. 94. 95. 96. 97.

ad hunc locum attinens, esse videtur ipsarum fibrarum muscularium conditio quaedam, potestatis nervosae effectum flectens. Talis conditio duplex esse videtur, nimia vel laxitas vel durities. Illa ab hoc loco aliena est. Hanc autem posse esse irritabilitatis imminutae causam, quae de firmis partibus, in firmorem naturam transeuntibus, deque fibris muscularibus tendineam, atque etiam osseam, naturam sumentibus, et sic irritabilitatem perdentibus, supra relata sunt, valido arguento esse videntur. Ab hac causa irritabilitas non solum in corde, sed in arteriis, omnibusque sive voluntarii, sive non voluntarii, motus instrumentis, denique ubique corporis, imminuitur, sed vis ejus haud dubie in corde et arteriis potentissima et efficacissima, prius ad decrementum, dein ad mortem, est. Unde quatenus pendet, mors hoc modo obitur : “ Primus ventriculus sinister quiescit, ad quem nullus de obstructo pulmone sanguis veniat, nullumque adeo admotum irritamentum. Denique, etiam dexter contrahi definit, etsi eum sanguis venarum cavarum novissime sollicitavit. Debilitas etiam nunc tanta est, ut, cum crurore in suam caveam impulso, frustra stimulatus ventriculus, quiescat tamen. Inde auricula aliquamdiu palpitat. Ultima vena cava sanguinem, alterno motu, et versus aurem impellit, et relabentem recipit; quoad et ipsa ad stimulum obsurdescat †.” Mors ineluctabilis se-

num

¶ Hall. phys. cl. vol. 8. lib. 30. sect. 11. p. 122.

num sic ex parte explanata est. “ Verum eandem in vitalis generis nervosi potestatis incitatione languente penitusque extincta, adeoque ex causis, ad sanguinis circuitum vix pertinentibus, intraque ipsum genus nervosum per vitae cursum suborientibus, positam esse, etiam verisimile est †.” Status fibrarum muscularium potest, ut modo et supra retulimus, esse minus idoneus, in quem potestas nervosa agat; sed hujus effecti originem altius repetendam, cerebri et generis nervosi ratio suadet. “ Sic sensus, memoria, judicium, et ubique irritabilitas, proiecta post certam aetatem vita, labantia, decrementum et vitae finem ex cerebri et generis nervosi statu pendere, confirmare videntur ||.” Cordis actionem ad cerebri sustentandam necessariam esse, nemo est qui dubitet. Sed primam illam esse, et hanc ab ea pendere, haud temere tribuendum. Contra omnia argumenta, quae cerebrum sensorium commune hominum esse arguunt, idem quoque omnium nostrarum actionum originem esse evincunt. Praeterque ea, animi affectiones et mentis facultates, quales eae, quas modo retuli, sunt, sive vigentes, sive consenescentes, ad consimilem ipsarum statui cerebri statum, nullo autem modo ad cordis quemlibet, referendas esse, vix dubitandi locus est.

Ab-

† Coll. instit. 302.

|| Ibid.

Absolvi tandem, qua potui, nodosum hoc et taedio plenum argumentum, per totum illustris mei praecceptoris principiis, quasi filo, caecos labyrinthi meatus explicante, ductus. Cujus doctrinae aliquid etiam ex proprio penu, ea, qua adolescentulum in re difficilem decebat, modestia, ausus sum adjicere. Denique, ubiunque rebus veris ad rationes nostras confirmandas opus esse visum est, eas ubique ex optimis, sive anatomiam, sive physiologiam, sive corporum naturalium scientiam species, auctoribus, praeque caeteris, eximio viro Hallero, abunde suppeditavi. Quarum rerum eam vim idque pondus esse, ad doctrinam, quam secutus sum, stabilendam, existimabam, ut, licet, hoc tempore et hac ipsa in academia alteram doctrinam traditam minime ignorarem, ea me miscere controversia, non necesse esse, putarim. Longinquitatis operis veniam lubens peterem, nisi non potuisse id, sine ea obscuritate, quam nimia brevitas parit, et absque defectu contrahi, prudentiores visuros scirem. Quibus etiam, quo modo hoc opus, bene an aliter, absolverim, iudicium integrum relinquo.

Idoneam nactus occasionem, illustri viro Culleno, medicinae usus in hac academia professori, ob singularem, qua is traditum me sibi perpetuo adfecit, amicitiam, et amorem vix paterno minorem, paternoque, post optimi parentis finem, opportune hac aetate et feliciter succedentem, maximas ago gratias, et tanti beneficii